CMN.
Proc. no2824, o
Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção Nº dd 12021

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores, O Vereador Antônio Soares Gomes Filho, requer
nos termos regimentares, a apreciação e aprovação do Nobre Plenário a Exma
Prefeita Municipal, Lucimara Godoi Vilas Boas, para que empenhe esforços
quanto a construção de uma UBS na Unidade Básica de Saúde no Bairro
Jardim Morada do Sol para atendimento do Bairro e adjacências

As Unidades Básicas de Saúde UBS são porta de entrada preferencial do
Sistema Único de Saúde “SUS”. O objetivo desses postos é atender até 80%
dos problemas de saúde da população, sem que haja a necessidade de
encaminhamento para outros serviços, como emergências e hospitais.

A atenção básica é a principal porta de entrada e o centro articulado de

acesso dos usuários ac Sistema Único de Saúde e as redes de atenção a
saúde.

E A atenção primaria tem uma grande importância para a melhoria da
qualidade de vida do cidadão. Ao procurar uma Unidade Básica de Saúde
como as UBS os pacientes têm a possibilidade de fazer consultas medicas e
check-ups que auxiliam na prevenção de varias enfermidades. Portanto esse
primeiro contato, é o passo inicial que busca entender a complexidade de cada
caso, individual ou coletivo, para assim, direcioná-lo para atendimento
adequado.

VHSLo4

Esses são apenas alguns conceitos da importância das UBS no

atendimento preventivo.

Sabemos ainda que atualmente com a perca do poder aquisitivo por
parte da maioria dos cidadãos que impossibilitam a contratação de um plano de

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº0822) 2
Fis. O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

saúde, muitos migram para o Sistema Único de Saúde, fazendo com que
a cada dia a demanda seja cada vez maior.

Devido a importância da UBS no tratamento precoce, esse Vereador e
os demais que sub-escrevem solicita do Executivo Municipal e da secretaria
competente o empenho na construção de uma UBS no Jardim Morada do Sol
para o atendimento básico aos moradores do referido bairro, assim como os
bairros adjacentes como: Bairro Portal do Lago, Chácara são Bento, Bairro
Country Club, Jardim Universo, Bairro Dois Corregos, Chacara Barduchi e Vila

Pagano.

Solicitamos ainda que seja enviada copia da referida Moção a Senhora
Secretaria da Saúde Carina Missaglia.

Valinhos, aos 18 de Junho de 2021.    ônié Soa d SIMONE

Vereador Vereador Voreadora

A.

aLééÉIO CAU .

vereador - DOT, nklin Duarte de Lima
Câmara: 3829-5355 Fra Vereador

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br